
__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

Pirassununga,  02 de  maio de  2024.  Cicero  Justino  da
Silva – Prefeito.

Seção de Material

APOSTILAMENTO  – Protocolo  Administrativo:
4662/2022. Modalidade: Pregão Presencial n°  002/2023.
Apostila  ao  Contrato  n° 216/2023.  Contratada: LE
CARD  ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA.
Apostila:  alteração  de  rubrica  orçamentária
correspondente  ao  FUNDEB  –  Órgão  09.09  –  R$
4.865.040,00  (quatro  milhões  oitocentos  e  sessenta  e
cinco mil e quarenta reais) para Órgão 09.01 – S.M. da
Educação.  Homologação:  02/05/2024.  Objeto:
Contratação  de  empresa  para  administração  e
gerenciamento de cartão Vale Alimentação.

APOSTILAMENTO  -  Processo  Administrativo:
3259/2021.  Modalidade: Inexigibilidade  nº  05/2021.
Contrato  nº  66/2021. Contratada: VIAÇÃO
PIRASSUNUNGA LTDA.  Apostilamento: fica alterado o
Gestor  do  Contrato  para  Anderson  Rodrigues  Franco,
Motorista,  alocado na S.M. de Educação.  Homologado
em: 02/05/2024.  Objeto:  fornecimento  de  passes
escolares  para  alunos  da  rede  municipal  de  ensino.  -
Cícero Justino da Silva – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 321/2024 –
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais, e face ao constante na
Comunicação  Interna  nº  009/2024,  da  Seção  de
Tributação da Secretaria Municipal de Finanças,
R E S O L V E :

Art. 1º Designar, no período de 6 a 24 de maio do fluente
ano, a servidora municipal Aline Maria da Silva Assis, RG
nº 45.332.846-5 - SSP/SP, para responder pelas funções
do  emprego  em  comissão  de  Chefe  da  Seção  de
Tributação,  tendo  em vista  as  férias  concedidas  ao  Sr.
Alexandre Alves Coimbra, fazendo jus à diferença salarial
pertinente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 3 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

– PORTARIA Nº 322/2024 –
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação Interna nº 55/2024, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços,
R E S O L V E :
Art. 1º Transferir, a partir de 6 de maio do fluente ano, a
servidora municipal Júlia Maria Machado Augusto, RG nº
58.086.732-8  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente  mensalista  de Recepcionista,  da Secretaria
Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal de Obras
e Serviços.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 3 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

2 / 28



16 – São Paulo, 134 (85) Diário Ofi cial Caderno Municípios segunda-feira, 6 de maio de 2024

município de Potirendaba - SP, perfazendo o valor total de R$ 
4.117.788,20 (quatro milhões, cento e dezessete mil, setecentos 
e oitenta e oito reais e vinte centavos).

Potirendaba, 03 de maio de 2024
GISLAINE MONTANARI FRANZOTTI
Prefeita Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2024
PREGÃO PRESENCIAL N°002/2024 -PROCESSO N°078/24
Contratante: Prefeitura do Município de Potirendaba
Contratada:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, em 
vias urbanas do município de Potirendaba - SP, de acordo com 
os documentos que integram o Projeto Básico constantes do 
Anexo I, integrante do Edital, pelo regime de execução indireta, 
empreitada por menor preço global.

Valor Total: R$4.117.788,20 (quatro milhões, cento e dezes-
sete mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte centavos)

Data Da Assinatura: 03 de maio de 2024
Vigência: 09/05/2024 a 08/05/2025.
GISLAINE MONTANARI FRANZOTTI – Prefeita Municipal

 PRAIA GRANDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

 O Subsecretário de Gestão Previdenciária, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n° 913 de 
01 de abril de 2022, APOSENTA, a partir de 01/05/2024, VANES-
SA MARQUES, SIMONE CAMPAGNOLI PIOVESAN, JAIME ALVES 
GUIMARÃES, ZELITO DE JESUS SILVA, MANOEL COUTINHO DE 
MORAIS LISBOA NETO, GILBERTO SOUZA SANTOS, ROSIMEIRE 
PIGNATARO, WILSON HERRERO BARROS, RITA DE CASSIA 
SANTOS DE SOUZA, JOSE PAULO OLIVEIRA ROCHA, MARCIA 
GOMES FERREIRA, JARDEL CARLOS ROCHA, ROSENEI APARECI-
DA GARCIA, e a partir de 14/05/2024, MARIA HELENA FRANCA 
DA HORA LISBOA, CONCEDE pensão por morte retroativa à data 
óbito a ROGERIO EURICO DE SOUZA, SARAH GOMES DA LUZ, 
AGUINALDO CORREIA MENDES, QUITERIA DE OLIVEIRA SOUZA, 
VANDERLEI LOPES MARQUES e MARIA DO CARMO FLORENCE 
VIEIRA DE OLIVEIRA.

 EXTRATO CONTRATUAL
Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; Contratada: CLEIA LUCIA SATIKO HIRASSAWA 
CHUI; OBJETO: TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 
nº 086/22 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO PARA 
A EVENTUAL REALIZAÇÃO DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEIS OU IMPRESTÁVEIS, BENS AUTOMOTIVOS E BENS 
IMÓVEIS - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/21, que prorroga 
por mais 12 meses, a partir de 03 de junho de 2024, o prazo do 
referido Contrato; Data de Assinatura: 30/04/2024; PROCESSO: 
14.800/21 A.3

Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; Contratada: FERNANDO CHUI; OBJETO: TERMO 
DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO nº 087/22 DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO PARA A EVENTUAL REALIZAÇÃO 
DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS OU IMPRESTÁVEIS, 
BENS AUTOMOTIVOS E BENS IMÓVEIS - CHAMAMENTO PÚBLI-
CO Nº 014/21, que prorroga por mais 12 meses, a partir de 03 de 
junho de 2024, o prazo do referido Contrato; Data de Assinatura: 
30/04/2024; PROCESSO: 14.800/21 A.4

Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; Contratada: FELIPE NUNES GOMES TEIXEIRA 
BIGNARDI; OBJETO: TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 
nº 094/22 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO PARA 
A EVENTUAL REALIZAÇÃO DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEIS OU IMPRESTÁVEIS, BENS AUTOMOTIVOS E BENS 
IMÓVEIS - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/21, que prorrogado 
por mais 12 meses, a partir de 08 de junho de 2024, o prazo do 
referido Contrato; Data de Assinatura: 02/05/2024; PROCESSO: 
14.800/21 A.6

Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; Contratada: CRISTIANE BORGUETTI MORAES 
LOPES; OBJETO: TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 
Nº 135/22 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO PARA 
A EVENTUAL REALIZAÇÃO DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEIS OU IMPRESTÁVEIS, BENS AUTOMOTIVOS E BENS 
IMÓVEIS - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/21, que prorroga 
por mais 12 meses, a partir de 08 de junho de 2024, o prazo do 
referido Contrato; Data de Assinatura: 02/05/2024; PROCESSO: 
14.800/21 A.13

Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; Contratada: BRUNO AGNELLO PEGORARO; 
OBJETO: TERMO DE PRORROGAÇÃOAO CONTRATO Nº 134/22 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO PARA A EVENTU-
AL REALIZAÇÃO DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS 
OU IMPRESTÁVEIS, BENS AUTOMOTIVOS E BENS IMÓVEIS 
- CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/21, que prorroga por mais 
12 meses, a partir de 22 de julho de 2024, o prazo do refe-
rido Contrato; Data de Assinatura: 02/05/2024; PROCESSO: 
14.800/21 A.16

Praia Grande, 03 de maio de 2024. RUY FERRAZ FONTES – 
Secretário Municipal de Administração

 PRATÂNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 - PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº 663/1/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS DE REMOÇÃO/TRANSFERÊNCIA DE PACIENTES (ADULTOS 
E PEDIÁTRICOS) EM AMBULÂNCIAS, TIPOS: D – UTI MÓVEL E 
B – SUPORTE BÁSICO

Sessão de abertura: 21/05/2024 às 9h. EDITAL E ANEXOS 
DISPONÍVEIS NOS SITES: www.pratania.sp.gov.br, www.bll.org.
br,  PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) 
OU SOLICITADOS PELO E-MAIL: compras@pratania.sp.gov.br

OSMIR JOSÉ FELIX - PREFEITO MUNICIPAL DE PRATANIA/SP

 PRESIDENTE PRUDENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE PRUDENTE

 TERMO DE ADITAMENTO 11/2024 AO CONTRATO 139/2019
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente - 

CONTRATADA: ROZAS - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA (LOCADORA). Dispensa de Licitação 3002/2019 OBJETO: 
locação de imóvel FUNDAMENTO: Fica prorrogado o prazo con-
tratual por 12 meses. Desta forma, com o elastério, a vigência 
encerrar-se-á em 22 de abril de 2025. O valor do Aditivo é de 
R$ 140.296,92, perfazendo um valor contratual total de R$ 
140.296,92, com fundamento legal no art. 57, inciso II, §§ 2º e 
4º da Lei Federal nº 8.666/93, com matéria tratada no processo 
administrativo 30255/2023 ASSINATURA: 17/04/2024.

 AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 3.596/2024
O Município de Presidente Prudente, em conformidade com 

o art. 75, inc. II, lei federal 14133/2021, torna público a DISPEN-
SA ELETRÔNICA: 3596/2024 OBJETO: aquisição de lençol INÍCIO 
DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 08/05/2024 às 9h00.

LINK: licitar.digital
Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 03 

de maio de 2024. Walner Silvestre – Licitador Depto. Compras.

 POMPEIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO -CONCOR-
RENCIA ELETRONICA Nº 02/2024 - PROCESSO Nº 417/2024 
- ISABEL CRISTINA ESCORCE, Prefeita Municipal de Pompéia, 
Estado de São Paulo, torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLO-
GAÇÃO da CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 02/2024, Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para construção de uma 
cobertura para o transbordo municipal de Pompéia, localizada 
na área rural da vila de Paulópolis, sendo vencedora a empresa: 
FLANT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 46.570.531/0001-10, pelo 
valor total de R$ 143.000,00. Pompéia/SP, 03 de maio de 2024. 
ISABEL CRISTINA ESCORCE - PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO -CONCOR-
RENCIA ELETRONICA Nº 03/2024 - PROCESSO Nº 418/2024 
- ISABEL CRISTINA ESCORCE, Prefeita Municipal de Pompéia, 
Estado de São Paulo, torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLO-
GAÇÃO da CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 03/2024, Objeto: 
contratação de empresa de engenharia para construção da 
cobertura prédio do “centro dia”, localizada na área rural da vila 
de Paulópolis, sendo vencedora a empresa: NBM ENGENHARIA 
E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 27.879.068/0001-49, pelo valor 
total de R$ 173.054,65. Pompéia/SP, 03 de maio de 2024. ISABEL 
CRISTINA ESCORCE - PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO -CONCOR-
RENCIA ELETRONICA Nº 04/2024 - PROCESSO Nº 419/2024 
- ISABEL CRISTINA ESCORCE, Prefeita Municipal de Pompéia, 
Estado de São Paulo, torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLO-
GAÇÃO da CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 04/2024, Objeto: 
Contratação de empresa para execução de pavimentação 
asfáltica na Estrada Municipal Manoel Antônio, sendo vence-
dora a empresa: TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ 54.826.144/0001-20, pelo valor total de R$ 684.635,74. 
Pompéia/SP, 03 de maio de 2024. ISABEL CRISTINA ESCORCE - 
PREFEITA MUNICIPAL

 AVISO DE LICITAÇÃO – O DEPARTAMENTO DE HIGIENE E 
SAÚDE DE POMPEIA/SP, torna pública a abertura do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 07/2024 – PROCESSO Nº 19/2024, visando o 
registro de preços para eventual aquisição de Fraldas, Fraldas 
Geriátrica, Insumos para Insulinodependentes (lancetas, serin-
gas, tiras de glicemia, entre outros) e Insumos para Bomba de 
Insulina, para atendimento aos usuários da rede municipal de 
saúde SUS do município de Pompeia no período de 12 meses, 
que será realizada por meio do endereço eletrônico: www.
bll.org.br. Data da sessão eletrônica: 16/05/2024, a partir das 
8h00min. Edital disponível em: www.dhspompeia.sp.gov.br, 
www.bll.org.br, bem como no setor de compras Tel. (14) 3405-
2828, ou ainda pelo e-mail licitacao@dhspompeia.sp.gov.br. 
Pompeia/SP, 03 de maio de 2024. ANTÔNIO SÉRGIO APARECIDO 
MARQUES, SUPERINTENDENTE.

AVISO DE LICITAÇÃO – O DEPARTAMENTO DE HIGIENE E 
SAÚDE DE POMPEIA/SP, torna pública a abertura do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/2024 – PROCESSO Nº 20/2024, visando 
aquisição de dois veículos furgão original de fábrica, adaptados 
para ambulância simples remoção, zero quilômetro, que será 
realizada por meio do endereço eletrônico: www.bll.org.br. 
Data da sessão eletrônica: 21/05/2024, a partir das 8h00min. 
Edital disponível em: www.dhspompeia.sp.gov.br, www.bll.org.
br, bem como no setor de compras Tel. (14) 3405-2828, ou 
ainda pelo e-mail licitacao@dhspompeia.sp.gov.br. Pompeia/SP, 
03 de maio de 2024. ANTÔNIO SÉRGIO APARECIDO MARQUES, 
SUPERINTENDENTE.

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL - A Prefeitura 
Municipal de Pompéia/SP, torna público a PREGÃO PRESENCIAL 
nº 01/2024 - Processo licitatório nº 576/2024. Objeto: Contrata-
ção de empresa para fornecimento de Materiais de Construção 
para atender à solicitação do Setor de Obras e Serviços do Muni-
cípio. Tipo de licitação: Menor preço. Abertura das propostas: 
17/05/2024 às 08h. A minuta de edital em inteiro teor está à 
disposição dos interessados no site: www.pompeia.sp.gov.br ou 
pelo telefone (14) 3405-1500. Pompéia/SP, 03 de maio de 2024. 
- ISABEL CRISTINA ESCORCE - PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL - A Prefeitura 
Municipal de Pompéia/SP, torna público a PREGÃO PRESENCIAL 
nº 02/2024 - Processo licitatório nº 578/2024. Objeto: Aquisição 
de materiais de higiene e limpeza para atender as secretarias de 
Adminsitração, Educação e demais setores da prefeitura. Tipo 
de licitação: Menor preço. Abertura das propostas: 21/05/2024 
às 09h. A minuta de edital em inteiro teor está à disposição dos 
interessados no site: www.pompeia.sp.gov.br ou pelo telefone 
(14) 3405-1500. Pompéia/SP, 03 de maio de 2024. - ISABEL 
CRISTINA ESCORCE - PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL - A Prefeitura 
Municipal de Pompéia/SP, torna público a PREGÃO PRESENCIAL 
nº 03/2024 - Processo licitatório nº 579/2024. Objeto:Aquisição 
de materiais de armarinhos, escolares e de escritório. Tipo de 
licitação: Menor preço. Abertura das propostas: 22/05/2024 às 
09h. A minuta de edital em inteiro teor está à disposição dos 
interessados no site: www.pompeia.sp.gov.br ou pelo telefone 
(14) 3405-1500. Pompéia/SP, 03 de maio de 2024. - ISABEL 
CRISTINA ESCORCE - PREFEITA MUNICIPAL

 POTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

 AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Potim 
torna público a abertura de Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 004/2024. Objeto: Aquisição de Equipamentos 
Permanentes Mediante Convênio Estadual para Execução de 
Projeto da Assistência Social. Data para recebimento de propos-
ta: das 08h00min do dia 04/05/2024, até às 08h00min do dia 
16/05/2024; data da abertura de propostas: das 08h00min às 
09h00min do dia 16/05/2024; data de início da sessão pública: 
às 09h00min do dia 16/05/2024, horário de Brasília/DF, local 
www.bnc.org.br "acesso identificado no link - licitações". O 
Edital na íntegra poderá ser consultado aos interessados no 
site supracitado. Demais informações através do telefone (12) 
3112-9200.

 AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Potim 
torna público a abertura de Licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico Nº 005/2024. Objeto: Registro de Preços para Aquisição 
Futura e Parcelada de Medicamentos de Uso Comum e Demanda 
Judicial. Data para recebimento de proposta: das 08h00min 
do dia 04/05/2024, até às 08h00min do dia 16/05/2024; data 
da abertura de propostas: das 08h00min às 09h00min do dia 
16/05/2024; data de início da sessão pública: às 09h00min do 
dia 16/05/2024, horário de Brasília/DF, local www.bnc.org.br 
"acesso identificado no link - licitações". O Edital na íntegra 
poderá ser consultado aos interessados no site supracitado. 
Demais informações através do telefone (12) 3112-9200.

 POTIRENDABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRENDABA

 CONCORRENCIA N° 002/2024 - PROCESSO N° 078/2024
ADJUDICO o lote que foi objeto da licitação, em favor da 

empresa COPLAN CONSTRUTORA PLANALTO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 49.681.778/0001-00, com sede na Rua Líbero 
Badaró, nº 182 – Sala 90, Centro, na cidade de São Paulo/SP 
- CEP: 01008-000, e HOMOLOGO a CONCORRÊNCIA que tem 
por Contratação de empresa especializada para a EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, em vias urbanas do 

 POÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÁ

 TERMO ADITIVO Nº 04/2024 - PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 4.691/2024 – PARTÍCIPES: Prefeitura de Poá, representada 
pelo Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Sr. Nivaldo França de Medeiros, e o Reino da Garota-
da de Poá, representada Sr. Fermin Puerta Filho - VALOR: R$ 
128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) – OBJETO: aditamento 
ao termo de colaboração 38/2022, prorrogando – se por mais 08 
meses, vigência a partir de 01/05/2024 a 31/12/2024 - ASSINA-
TURA: 18/04/2024.

A Comissão Municipal Permanente de Licitações da Pre-
feitura do Município de Poá, COMUNICA aos interessados a 
classificação dos vencedores provisórios da Chamada Pública 
nº 004/2023.

ITEM 01 – ARROZ BRANCO ORGÂNICO – FRACASSADO
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO 

ITAJAÍ - item 2;
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS RENASCER – 

APREN – itens 03 e 19;
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 

NOSSA TERRA LTDA – itens 4 e 6;
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REF. AGRÁRIA 

TERRA LIVRE – itens 5, 7 e 8;
COOPERATIVA DE PRODUTORES FAMILARES DE SANTA 

ISABEL – COOIAPRO - Item 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18 e 20;
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO ALTO TIETÊ - 

COOPROAT – Itens 15 e 16.
As cooperativas acima supracitadas, deverão apresentar 

em até 03 (três) dias úteis as amostras após a publicação deste 
comunicado, de acordo com o item 5.1 do edital.

Comissão Municipal Permanente de Licitações
Em, 03 de maio de 2024.
Ligia Guedes
Presidente
CONTRATO Nº: 109/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura do 

Município de Poá - PROCESSO Nº: 5.283/2024 - CONTRATADA: 
MASTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONFECÇÕES LTDA – 
VALOR R$: 282.381,89 (duzentos e oitenta e dois mil, trezentos 
e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos) - ASSINATURA: 
26/04/2024 - aquisição de mochilas, destinadas aos alunos da 
rede municipal de ensino, e a atender a demanda da Secretaria 
de Educação - VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias - MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 51/2023 - PROPONENTES: 02

CONTRATO Nº: 111/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura do 
Município de Poá - PROCESSO Nº: 5.284/2024 - CONTRATA-
DA: INFINIT COMÉRCIO DE PRODUTOS SUSTENTÁVEIS LTDA 
– VALOR R$: 761.289,00 (setecentos e sessenta e um mil e 
duzentos e oitenta e nove reais) - ASSINATURA: 26/04/2024 - 
aquisição de mochilas, destinadas aos alunos da rede municipal 
de ensino e a atender a demanda da Secretaria de Educação - 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
51/2023 - PROPONENTES: 02

CONTRATO Nº: 109/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura do 
Município de Poá - PROCESSO Nº: 5.130/2024 - CONTRATADA: 
MASTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONFECÇÕES LTDA – 
VALOR R$: 1.211.700,00 (hum milhão, duzentos e onze mil e 
setecentos reais) - ASSINATURA: 26/04/2024 - aquisição de uni-
forme escolar, destinadas ao alunos da rede municipal de ensino, 
e a atender a demanda da Secretaria de Educação - VIGÊNCIA: 
45 (quarenta e cinco) dias - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
57/2023 - PROPONENTES: 02

TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº: 48/2022 – CONTRATAN-
TE: Prefeitura do Município de Poá – PROCESSO Nº 1.002/2024 
– CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - OBJETO: Cele-
bração de termo aditivo, visando à prorrogação de prazo por 
mais 12 (doze) meses dias VALOR: R$ 542.297,19 (quinhentos e 
quarenta e quatro mil, duzentos e noventa e sete reais e deze-
nove centavos) – ASSINATURA: 24/04/2024.

CONTRATO Nº: 113/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura do 
Município de Poá - PROCESSO Nº: 5.129/2024 - CONTRATADA: 
INFINIT COMÉRCIO DE PRODUTOS SUSTENTÁVEIS LTDA – 
VALOR R$: 4.125.800,00 (quatro milhões, cento e vinte e cinco 
mil e oitocentos reais) - ASSINATURA: 03/05/2024 - aquisição de 
uniformes escolares, destinadas aos alunos da rede municipal 
de ensino e a atender a demanda da Secretaria de Educação - 
VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias - MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 57/2023 - PROPONENTES: 02

TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº: 35/2024 – CONTRATAN-
TE: Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá – PROCESSO 
Nº 1.002/2024 – CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
- OBJETO: Celebração de Termo Aditivo visando à prorrogação 
por mais 12 (Doze) meses do Contrato nº. 131/2022, referente 
ao credenciamento de Instituições Financeiras de qualquer 
natureza, autorizadas a funcionar pela Instituição Financeira 
Central do Brasil, para prestação de serviços de recebimento, 
sem exclusividade, de arrecadação de tributos e demais receitas 
municipais, efetuadas por meio de documento de arrecadação 
municipal (exceto multa de trânsito) da Prefeitura da Estância 
Hidromineral de Poá, em padrão Febraban, por intermédio de 
suas agências, correspondentes bancários, caixas eletrônicos, 
“internet banking” e “phone banking” e afins, com prestação 
de contas por meio magnético dos valores arrecadados - VALOR: 
R$ 542.297,19 (quinhentos e quarenta e dois mil, duzentos 
e noventa e sete reais e dezenoves centavos) - ASSINATURA: 
24/04/2024.

CONTRATO Nº: 82/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura do 
Município de Poá - PROCESSO Nº: 4.312/2024 - CONTRATADA: 
DIGITAL DATA LTDA – EPP – VALOR R$: 6.920,04 (nove mil, 
novecentos e vinte reais e quatro centavos) - ASSINATURA: 
04/04/2024 - aquisição de materiais de limpeza, higiene e 
descartáveis, destinadas a atender a demanda da Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social - VIGÊNCIA: 10 (dez) 
dias - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 28/2023 - PROPO-
NENTES: 03

CONTRATO Nº: 83/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura do 
Município de Poá - PROCESSO Nº: 4.184/2024 - CONTRATADA: 
DIGITAL DATA LTDA – EPP – VALOR R$: 6.690,00 (seis mil e 
seiscentos e noventa reais) - ASSINATURA: 04/04/2024 - aqui-
sição de toners, cartuchos e correlatos, destinadas a atender a 
demanda da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
- VIGÊNCIA: 10 (dez) dias - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
22/2023 - PROPONENTES: 02

TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº: 29/2024 – CONTRA-
TANTE: Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá – PROCES-
SO Nº 1.003/2024 – CONTRATADA: BANCO DO BRASIL - OBJE-
TO: Celebração de Termo Aditivo visando à prorrogação por 
mais 12 (Doze) meses do Contrato nº. 105/2022, referente ao 
credenciamento de Instituições Financeiras de qualquer nature-
za, autorizadas a funcionar pela Instituição Financeira Central 
do Brasil, para prestação de serviços de recebimento, sem 
exclusividade, de arrecadação de tributos e demais receitas 
municipais, efetuadas por meio de documento de arrecadação 
municipal (exceto multa de trânsito) da Prefeitura da Estância 
Hidromineral de Poá, em padrão Febraban, por intermédio de 
suas agências, correspondentes bancários, caixas eletrônicos, 
“internet banking” e “phone banking” e afins, com prestação 
de contas por meio magnético dos valores arrecadados - 
VALOR: R$ 228.594,19 (duzentos e vinte e oito mil, quinhentos 
e noventa e quatro reais e dezenove centavos) - ASSINATURA: 
03/04/2024.

 2º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR DO CON-
TRATO Nº 21/2022-PREGÃO PRESENCIAL 08/2022-PROCESSO 
DE COMPRA 173/2023

Contratante: Municipio de Pedro de Toledo
Contratada: ÁGUIA EMPRESARIAL EIRELI
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 24/05/2024 a 

24/05/2025.
Valor: R$ 54.426,00 (Cinquenta e quatro mil e quatrocentos 

e vinte e seis reais)
Pedro de Toledo, 03 de maio de 2024.Eleazar Muniz Junior-

-Prefeito Municipal.

 PIEDADE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

 JULGAMENTO
PROCESSO Nº 1986/2024 Pregão Eletrônico n. 017/2024
O Setor de Licitações e a Comissão de Pregão COMUNICAM 

que receberam tempestivamente a impugnação interposta pelo 
Sr. JOSÉ CLEITO MEDEIROS LIMA, e decide pelo IMPROVIMENTO, 
mantendo-se os termos do edital inalterados.

 PINDORAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORAMA

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2024 - PROCESSO LICITATÓ-

RIO N.º 41/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ENTREGA E FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
E AR, PARA A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICI-
PAL “JOÃO NASSAR”, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA – SAMU E DEMAIS UNIDADE DE SAÚDE DO MUNI-
CIPIO DE PINDORAMA/SP. Suspende-se a presente sessão que 
ocorreria na data e hora da sessão 13/05/2024 às 14:30 horas, 
para adequação. Pindorama-SP, 03 de maio de 2024.

 PIRASSUNUNGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

 APOSTILAMENTO – Protocolo Administrativo: 4662/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial n° 002/2023. Apostila ao Con-
trato n° 216/2023. Contratada: LE CARD ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA. Apostila: alteração de rubrica orçamentária 
correspondente ao FUNDEB – Órgão 09.09 – R$ 4.865.040,00 
(quatro milhões oitocentos e sessenta e cinco mil e quarenta 
reais) para Órgão 09.01 – S.M. da Educação. Homologação: 
02/05/2024. Objeto: Contratação de empresa para administra-
ção e gerenciamento de cartão Vale Alimentação.

APOSTILAMENTO - Processo Administrativo: 3259/2021. 
Modalidade: Inexigibilidade nº 05/2021. Contrato nº 66/2021. 
Contratada: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA. Apostilamento: 
fica alterado o Gestor do Contrato para Anderson Rodrigues 
Franco, Motorista, alocado na S.M. de Educação. Homologado 
em: 02/05/2024. Objeto: fornecimento de passes escolares para 
alunos da rede municipal de ensino. - Cícero Justino da Silva – 
Prefeito Municipal.

 RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO
Edital: 05/24. Processo Administrativo: 1215/24. Pregão 

Eletrônico: 04/24. Objeto: contratação de serviços de arbitragem. 
Adjudicados para a empresa: VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS 
EIRELI, os itens: 01 a 08. Pirassununga, 02 de maio de 2024. 
Cicero Justino da Silva – Prefeito.

Edital: 13/24. Processo Administrativo: 1110/24. Pregão Ele-
trônico: 11/24. Objeto: aquisição de equipamentos de proteção 
individual. Adjudicados para as empresas: R DE O SANTIL EPI 
EPP, os itens: 01 a 04, 06 a 09, 13, 33 a 43, 53 a 56; COMSER-
MAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, os itens: 19, 
69 e 70; PERONTI SUPLEMENTOS INDUSTRIAIS LTDA EPP, OS 
ITENS: 44, 57 a 68; PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LTDA EPP, os itens: 14, 24, 47, 71; FABRICA DE CALÇADOS DO 
BRASIL LTDA EPP, o item: 05; TOTAL PROTEÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA, o item: 15; T & T INDUSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, os itens: 12, 16, 20, 21, 25 a 27, 29, 46, 
48, 52; RPS COMERCIO DE PRODUTOS COSMÉTICOS LTDA, o 
item: 49; LC MED MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
o item: 22. Pirassununga, 02 de maio de 2024. Cicero Justino 
da Silva – Prefeito.

 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

PIRASSUNUNGA. LOCADOR. JOSÉ APARECIDO BALDIM. OBJE-
TO¨- Aluguel de residência localizada a Rua: Guilherme Alfredo 
Giraldi 4060 Jardim Pavesi, para acomodar família que teve 
sua residência abalada por estouro de rede de água. Valor R$ 
1.455,00. Modalidade: Dispensa. Fica prorrogado por mais 30 
dias a partir de 15 de abril de 2024. Pirassununga 15 de abril de 
2024. José Roberto Barone – Superintendente.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Edital Retificado: 45/24. Processo Administrativo: 344/24. 

Pregão Eletrônico: 09/24. Objeto: aquisição de materiais diversos 
para laboratório das estações de água e esgoto do SAE. O Edital 
será disponibilizado nos sites www.saep.sp.gov.br, www.bll.org.
br e PNCP, no dia 06 de maio de 2024. A data início para envio 
das propostas eletrônicas será 06 de maio de 2024 e a abertura 
da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 16 de maio de 
2024. Pirassununga, 03 de maio de 2024. José Roberto Barone 
– Superintendente.

 PITANGUEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024
Acha–se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São 

Paulo, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024, tipo menor preço 
por Item, que tem como objeto a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de TONERS, CARTUCHOS E FOTOCON-
DUTORES em atendimento a diversas secretarias municipais, de 
acordo com as especificações do Anexo I do Edital.

Tipo: Menor preço por Item.
Objeto: TONERS, CARTUCHOS E FOTOCONDUTORES
PLATAFORMA DE LICITAÇÕES DA LICITAR DIGITAL (www.

licitardigital.com.br).
Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 

06 de maio de 2024.
Data e hora da abertura da sessão pública: 16 de maio de 

2024, às 9h00min.
Local e horário para retirada do Edital: Departamento 

de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à 
Rua Amazonas nº. 73, Centro, das 08h00min às 17h00min, 
através do site oficial do Município de Pitangueiras/SP www.
pitangueiras.sp.gov.br, bem como através do site www.licitar-
digital.com.br

Pitangueiras, 03 de maio de 2024.
MARCOS AURÉLIO SORIANO
PREFEITO MUNICIPAL

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

segunda-feira, 6 de maio de 2024 às 05:08:29


